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 هاي حسابداري مالی و حسابرسی پژوهش 
 1404زمستان  (/ 68)پیاپی  4رۀ شما / 17دورۀ 

  240تا  211صفحه  

 نقش واسطه ای کیفیت گزارشگری مالی بر رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی 

 با عدم تقارن اطلاعاتی  

 

 30/10/1402تاريخ پذيرش:  24/08/1402تاريخ دريافت: 

 1مریم حقیقت شهرستانی

 2سینا خردیار

 3فاضل محمدی نوده 

 
 چكیده

با   برای نقشی  های اخیر،  جایگاه مناسب و به رسمیت شناخته شدن در سال جستجوی حسابرسان داخلی 

می گیرد. مطابق با تئوری    دهی بیشتر از کیفیت گزارشگری تأثیرهای مالی برای اطمینانشدت از نیاز انجمنبه

تواند منجر به کاهش  بازی ها حسابرسی داخلی به عنوان یکی از مکانیزم های نظام راهبری از یک طرف می

تواند منجر به بهبود کیفیت گزارشگری مالی  بین حسابرس مستقل و شرکت شود و از طرف دیگر میتضاد  

اثربخشی   رابطه  بر  مالی  گزارشگری  کیفیت  ای  واسطه  نقش  بررسی  حاضر  پژوهش  هدف  بنابراین  گردد. 

حسابرسی داخلی با عدم تقارن اطلاعاتی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است. بدین  

  1394های  پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای سالشرکت    114منظور نمونه آماری متشکل از  

انتخاب گردید. تجزیه و تحلیل داده ها از طریق روش رگرسیون چند متغیره با استفاده از نرم افزار    1400الی  

که بین اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن    های پژوهش نشان داداستتا انجام گرفت. نتایج آزمون فرضیه

اثر بخشی حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری مالی   اطلاعاتی رابطه معکوس وجود دارد. همچنین بین 

رابطه مستقیم وجود دارد و بین کیفیت گزارشگری مالی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معکوس وجود دارد. در  

ای  داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت گزارشگری مالی نقش واسطه  نهایت در رابطه اثربخشی حسابرسی

دارد. یافته های پژوهش شواهدی از نقش نظارتی حسابرس داخلی بر فرایند گزارشگری مالی و کاهش عدم  

 کند.  تقارن اطلاعاتی فراهم می

كلیدی:واژه  تقارن    های  عدم  حسابرسی،  کیفیت  مالی،  گزارشگری  کیفیت  داخلی،  حسابرسی  اثربخشی 

 اطلاعاتی. 
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 مقدمه   -1

گیری، وجود اطلاعات با کیفیت است. درصورتی که اطلاعات مورد نیاز به صورتی  یکی از عوامل مؤثر در تصمیم

(. عدم تقارن اطلاعاتی  2019،  1تواند نتایج متفاوتی را به بار آورد )چن و گنگنامتقارن بین افراد توزیع شود، می

افتد که یک طرف از دانش بیشتری نسبت به طرف دیگر برخوردار باشد. بالابودن عدم تقارن  زمانی اتفاق می  

(. از اینرو همواره نگرانی  2008،  2اطلاعاتی نظارت حسابرس بر مدیران را دشوار می کند )جیراپورن و همکاران

پیرامون کیفیت گزارشگری مالی و اطلاعات مالی وجود دارد. اطلاعات با کیفیت ضمن اینکه قابل اتکا و مربوط  

( معتقدند  2004)  3شوند که عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش دهند. ایزلی و اوهارا ای ارایه میهستند، به گونه

-دهد. افزایش ورشکستگیها تاثیر گذاشته و هزینه سرمایه را افزایش میکه عدم تقارن اطلاعاتی بر روی قیمت

ها در جهان و ایران کیفیت گزارشگری مالی را تضعیف نموده است و منجر به کاهش اعتماد  ها، بحران و تقلب

ای و قانونگذار همواره به دنبال  . از اینرو نهادهای حرفهذینفعان نسبت به فرایند گزارشگری مالی شده است

(.  2002،  4وضع مقررات و استانداردهایی هستند تا کیفیت گزارشگری مالی را ارتقا دهند )دیزورت و همکاران 

( تصویب گردید. این قانون تا حدودی به ارتقای کیفیت  2002)  5اکسلی-به عنوان مثال در امریکا قانون ساربینز 

های حاکمیت شرکتی کمک کرده است. طبق مدل حاکمیت شرکتی  گزارشگری مالی از طریق بهبود مکانیزم

به اثربخش  از واحد حسابرسی داخلی  بنای حاکمیت  انجمن حسابرسان داخلی،  از چهار سنگ  عنوان یکی 

(.  2005،  6شرکتی همراه با کمیتۀ حسابرسی، مدیریت اجرایی و حسابرسان مستقل نام برده شده است )اسمیت 

ای انتشار یافته و موجب شده است  طور گستردههای اخیر در سطح عموم بههای حسابداری در سال رسوایی

سازمانی دارای  عنوان عامل مهم در ایجاد گزارشگری مالی برون توجه بیشتری به واحد حسابرسی داخلی به

 کیفیت شود.

عدم تقارن اطلاعاتی عمدتا از طریق کسب دانش در خصوص ویژگی های خاص صاحبکار کاهش می یابد  

و لزوما داشتن تخصص حسابرس در صنعت ناقرینگی اطلاعاتی را حذف نمی کند. عاملی که می تواند تا حد  

تقارن اطلاعاتی را میان مدیر و حسابرس مستقل کاهش دهد، حسابرسی داخلی اثر بخش است  زیادی عدم  

 (.  2019،   )چانگ و همکاران

در خصوص تاثیر مکانیزم های حاکمیت شرکتی بر کیفیت گزارشگری مالی و عدم تقارن اطلاعاتی تحقیقات  

( نشان داد کیفیت حسابرسی منجر به افزایش  1392متعدی انجام شده است یه عنوان مثال تقی زاده خانقاه ) 

گی های هیات مدیره بر  ( به بررسی ارتباط ویژ 1392کیفیت گزارشگری مالی می شود. خواجوی و همکاران) 
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کیفیت گزارشگری مالی پرداخته اند. همچنین طیف دیگری از ادبیات مربوط به ارتباط بین کمیته حسابرسی با  

اکسلی به نقش    -. با وجود اینکه در قانون ساربینز ( 1395صالحی و همکاران،  کیفیت گزارشگری مالی است ) 

برجسته حسابرسان داخلی در فرایند حاکمیت شرکتی پرداخته شده است اما، تحقیقات خارجی اندکی به بررسی  

ارتباط بین اثربخشی حسابرسی داخلی با کیفیت گزارشگری مالی و عدم اطلاعاتی پرداخته اند. از اینرو ضروری  

های بیشتر در این زمینه ادبیات حاضر را گسترش داده و از این طریق سرمایه گذاران در  وهش است با انجام پژ 

 حسابرسان داخلی در فرایند گزارشگری مالی آگاه سازد.      بازار سرمایه ایران را از نقش 

طرفانه است که به منظور ایجاد  ای مستقل و بیبخش و مشاورهحسابرسی داخلی نوعی فعالیت اطمینان

می طراحی  سازمان  عملیات  بهبود  و  افزوده  باارزش  داخلی  حسابرسی  رویکرد شود.   و منظم بکارگیری 

 به داخلی هایکنترل راهبری، مدیریت ریسک و فرایندهای اثربخشی بهبود و ارزیابی منظور به سیستماتیک

 سازمانی، هر در داخلی واحد حسابرسی استقرار ترتیب، این  کند. بهمی کمک اهدافش به دستیابی برای سازمان

(. طرفداران  1397)مشایخی و یزدانیان،  تغییر است   حال در همواره و پویا محیط در فعالیت تداوم و بقا لازمۀ

حاکمیت شرکتی همواره بر نقش واحد حسابرسی داخلی در بهبود کیفیت گزارشگری مالی تأکید دارند؛ اما با  

، پژوهشگران مذکور بر این باورند که نقش واحد حسابرسی داخلی در فرایند گزارشگری مالی هنوز  وجود این 

طور کامل بررسی نشده و شواهد تجربی اندکی دربارۀ تأثیر کیفیت واحد حسابرسی داخلی دردسترس است.  به

لی موجب تحمیل مخارج  از طرفی الزام سازمان بورس و اوراق بهادار ایران مبنی بر تشکیل واحد حسابرسی داخ

های ایرانی در راستای اجرای حسابرسی داخلی )ازجمله مخارج استخدام حسابرس داخلی  چشمگیری بر شرکت 

سپاری آن( شده است و این امر، انتظارات از حسابرسان داخلی مبنی بر انجام عملیات حسابرسی داخلیِ  یا برون

شود این است که آیا کیفیت دارای کیفیت را هر چه بیشتر افزایش داده است؛ بنابراین، سؤالاتی که مطرح می

گزارشگری مالی بر عدم تقارن اطلاعاتی تاثیر دارد؟ آیا اثربخشی حسابرسی داخلی با عدم تقارن اطلاعاتی  

ارتباط دارد؟ و در نهایت آیا در رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت گزارشگری  

؟در قسمت های بعدی مقاله مبانی نظری و مبنای تئوریک فرضیه ها ارایه گردیده   ای دارداسطه مالی نقش و 

است. در نهایت به روش شناسی پژوهش شامل جامعه و نمونه آماری و نحوه اندازه گیری و تجزیه و تحلیل 

 داده ها پرداخته شده است.   

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -  2

 گذاران و  سرمایه تصمیمات در بسزایی تأثیر اقتصادی  و مالی های سیستم در  مالی گزارشگری نقش کیفیت

ذینفعان کند. ایفا تمامی  بهینه   منابع  تا شد  خواهد سبب مالی گزارشگری کیفیت بودن پایین می  بصورت 

 و وجود داشته شده  ارائه مالی گزارشگری  و  اطلاعات  کیفیت پیرامون  نگرانی هایی نکند. همواره  پیدا  تخصیص

 ساختاریافته، دریافت اطلاعات و مدون کنترلی  سازوکارهای نبود در که دلالت دارد این امر بر  نیز  تجربه جهانی

 بود، در آمیخته بزرگ  هایشرکت ورشکستگی  با  که ها شمار تقلب افزایش  انگارانه است.  امری ساده  کیفیت،  با
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داشت. اگر گزارشگری مالی به شیوه مناسبی ارائه شود   همراه به های مالیگزارش کیفیت درباره را هایینگرانی

و اطلاعات عمومی را افزایش و اطلاعات محرمانه را تا حد زیادی کاهش می دهد؛ لذا دسترسی بیشتری برای  

سرمایه گذاران و سهامداران عادی به اطلاعات فراهم می شود و بهتر تصمیم می گیرند آیا نسبت به خرید و  

تقارن  سرمایه گذاری در   به کاهش عدم  منجر  تواند  عبارتی می  به   . نه  یا  اقدام کنند  مورد سهمی خاص 

 (.2021،  1اطلاعاتی گردد )کاواسه و همکاران 

رسوایی های مالی در سال های اخیر سبب شده است که توجه بیشتری به واحد حسابرسی داخلی به 

گزارشگری مالی و افزایش شفافیت مالی گردد. بورس اوراق بهادار نیویورک  عنوان یک عامل مهم در کیفیت  

های عضو را ملزم به تشکیل واحد حسابرسی داخلی کرده است. دلیل الزام  میلادی کلیۀ شرکت  2006از سال  

کمیتۀ  شد  خواهد  موجب  اثربخش  داخلی  حسابرسی  واحد  یک  وجود  که  است  شده  بیان  اینگونه  مذکور 

های شرکت ازجمله ریسک گزارشگری  های مالی، اطلاعات مربوط به ریسکنفعان گزارش حسابرسی و سایر ذی 

(.  بنابراین،  2009،  2های داخلی شرکت را کسب کنند )پراویت و همکارانمالی و نیز اطلاعات مرتبط با کنترل

ارتقای کیفیت گزارشگری مالی تأکید دارند   بر نقش واحد حسابرسی داخلی در  حامیان حاکمیت شرکتی 

 (.  2013)انجمن حسابرسان داخلی،  

های حاکمیت شرکتی، با کاهش  دهد که کارایی مکانیزمبخش قابل توجهی از سوابق مطالعاتی نشان می

دهند و در نهایت منجر به کاهش  ی مدیران، کیفیت گزارشگری مالی را افزایش می طلبانه رفتارهای فرصت

 (. 2013،  3عدم تقارن اطلاعاتی می شود )اندرو و همکاران 

( تئوری نمایندگی را به عنوان قراردادی بین سهامداران به عنوان کارگمار و  1976)  4جنسن و مکلینگ 

مدیریت را به عنوان کارگزار تعریف می کنند. به مدیریت اختیارات تصمیم گیری برای منافع سهامداران داده  

نمایند است که  غیرممکن  باشند،  منافع مختلفی داشته  اگر هر دو طرف  این حال،  با  منافع  می شود.  با  ه 

سهامداران رفتار مناسبی داشته باشد. سهامداران ممکن است فعالیتهای انحرافی نمایندگان را با افزایش ابزار  

 (.  2012،  5کنترل بر فعالیتهای مدیریتی مانند کیفیت حسابرسان داخلی محدود کنند )لنز و همکاران 

دو انگیزه اصلی که مدیران کیفیت گزارشگری را تحت تاثیر قرار می دهند اهداف فرصت طلبانه و علامت  

(. اهداف فرصت طلبانه ممکن است برای کاربران صورتهای مالی  2015،  6دهی به سرمایه گذاران است )اسکات 

مضر باشد زیرا اطلاعات ارسالی توسط مدیریت نادرست می شوند و همچنین ارزش بنیادی شرکت را مخفی 

می کند. علامت دهی احتمالاً تأثیر خوبی برای استفاده کنندگان از صورتهای مالی خواهد داشت. اطلاعات  
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است.   آنها سودآور  نشان می دهد که سرمایه گذاری  به سرمایه گذاران  مالی  مطلوب در خصوص عملکرد 

بنابراین، مدیران سعی می کنند فرصت هایی را که می تواند توسط شرکت در آینده حاصل شود، اطلاع دهند.  

بی شماری مانند تهیه  اگر کنترل های موجود در واحد تجاری به طور موثر اجرا شود، مشکل بی نظمی های 

صورتهای مالی تقلبی رخ نخواهد داد. بنابراین، سیستم کنترل داخلی باید از طریق عملکرد حسابرسی داخلی  

(. مطابق با تئوری علامت دهی مدیران انگیزه دارند تا سطح بالایی  2005،  1موثر بهبود یابد )فادزیل و همکاران 

از اطلاعات ریسک را که به طور موثری مدیریت شده است افشا کنند تا در مقابل سایر شرکت هایی که ریسک 

 (.1402را به طور موثر مدیریت نمی کنند متمایز باشند ) کردستانی و محمدی نسب ،  

کیفیت حسابرسی داخلی را از دو زاویه صلاحیت حسابرسان داخلی و سطح استقلال  حسابرسان مستقل 

(. حسابرسان داخلی و اعضای کمیته 2021،  2عملکرد حسابرسی داخلی مشاهده می کنند )کاواسه و همکاران 

حسابرسی کیفیت حسابرسی داخلی را بر اساس چگونگی نشان دادن گزارش های حسابرسی داخلی مفید  

بانانوکا و همکاران  اثربخشی  2018)  3تنظیم می کنند بعلاوه،  بیان نمودند که  حسابرس داخلی عملکرد   )

کند و مطابقت با قوانین و مقررات را  کنترل های داخلی را ارزیابی می کند، در مدیریت ریسک مشارکت می

تضمین می کند. این بدان معنی است که ، هنگامی که حسابرسی داخلی توانایی بررسی اثربخشی کنترل های  

و در مدیریت ریسک مشارکت داشت، پس صلاحیت آن را دارد. اگر کارکنان حسابرسی   داخلی را کسب کرد

داخلی صالح، مستقل و مطابق با استانداردهای حرفه ای نباشند، پس نمی توانند نقش خود را ایفا کنند و در 

 .نتیجه عملکردی ندارند

های سازمان داشته باشد، معرف کارا و اثربخش  هرچه واحد حسابرسی داخلی، نظارت مؤثرتری بر فعالیت

فردی مانند  های منحصربهبودن نقش این واحد در سازمان مربوطه است. حسابرسان داخلی به خاطر ویژگی

یت و کمیته حسابرسی  طرفی، یک منبع ارزشمند برای مدیرهای حسابرسی و بیدانش عمیق سازمانی، مهارت

(. در بسیاری از موارد، واحدهای حسابرسی داخلی توسط مدیریت  2017،  4گردند)دسای و همکاران محسوب می

  5های پیشین نظیر جاسمن و امین گردند. پژوهش های داخلی ایجاد میسازمان برای ارزیابی سیستم کنترل

اند در صورت کارا بودن واحد حسابرسی داخلی، کیفیت و کفایت ( نشان داده2011)  6(، لین و همکاران 2017)

اطلاعات خصوصی منتشر شده توسط مدیریت افزایش یافته که این موضوع سبب کاهش سطح عدم تقارن  

شرکت هایی با عدم تقارن اطلاعاتی بالا  (. از طرفی  2013اطلاعاتی در شرکت خواهد شد )اندرو و همکاران،  

فرد برای حسابرس را بیشتر می کنند و حسابرس  احتمالا شرکت هایی هستند که نیاز به اطلاعات منحصر به  

 
1 Fadzil et al 
2 Kaawaase et al.  
3 Bananuka et al.  
4 Desai et al 
5 Jasman & Amin 
6 Lin et al.  
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(. همراهی و  2017،  1نمی تواند این اطلاعات را از طریق تجربه یا صنعت به دست آورد )لیانگ و همکاران

تواند منجر به انتقال اطلاعات و شواهدی برای حسابرس  همکاری حسابرس داخلی با حسابرس مستقل می

 گردد که ضمن افزایش کارایی و اثربخشی حسابرسی به حل مناقشات بین حسابرس و مدیریت کمک می کند.  

رویه انتخاب  در  عمل خود  آزادی  با  از طرفی  مدیران  ثروت هستند،  افزایش  دنبال  به  های حسابداری 

حسابرس نیز با تلاش در افزایش کیفیت حسابرسی سعی در کسب شهرت و افزایش سهم بازار و در نهایت  

ر بر یکدیگر اثرگذار  ها، واکنش بازیکنان یعنی حسابرس و مدیافزایش درآمد خود دارد. مطابق با تئوری بازی

است. یعنی هر چقدر کیفیت حسابرسی به عنوان یکی از مکانیزم های حاکمیت شرکتی افزایش یابد، مدیران  

دهند. حسابرس  بازی کم خطرتری شروع می کنند. در نتیجه انگیزه خود را برای دستکاری سود کاهش می

برد برای مدیر و حسابرس باشد که می تواند  -ردتواند یک استراتژی بداخلی به عنوان یک راهبر و ناظر می

منجر به کاهش تضاد بین حسابرس مستقل و شرکت شود و از طریق کاهش رفتار فرصت طلبانه مدیران تضاد  

تواند منجر به بهبود کیفیت گزارشگری  منافع بین مدیر و سهامدار را نیز کاهش خواهد داد و از طرف دیگر می

 (.  2019،  2ستیابی به بازاری کارا می شود )چانگ و چنگ مالی گردد که منتهی به د

در واقع کننرل داخلی با کیفیت بالا به بهبود حاکمیت شرکتی ، کیفیت اطلاعات و کاهش هزینه های  

داخلی خوب می تواند عدم تقارن اطلاعاتی بین  نمایندگی کمک می کند بنابراین استقرار یک سیستم کنترل  

مدیریت و سهامداران را به طرز اثربخشی کاهش داده و در عین حال به افزایش اثربخشی حاکمیت شرکتی  

 ( .  1402بینجامد ) مومنی یانسری ،  

عوامل موثر بر اثربخشی حسابرسی داخلی در    "( در پژوهشی تحت عنوان    2023)  3جوشی و مارتاندان 

به ارزیابی شواهد تجربی در مورد عوامل تعیین کننده اثربخشی حسابرسی داخلی در    "شرکت های هندی  

شرکت هندی پرداختند . در این پژوهش از نمونه گیری طبقه ای استفاده شد که با استفاده از تحلیل   500

از : تعامل بین حسابرس  عا ملی و مدل های رگرسیون ترکیبی عوامل اثربخشی حسابرسی داخلی عبارتند 

داخلی و کمیته حسابرسی ، برنامه ریزی و دستورالعمل های مبتنی بر ریسک ، نقش تعدیل کننده پشتیبانی  

بالقوه روی اثربخشی محیط  مدیریت با تجزیه و تحلیل داده های بزرگ . نتایج نشان داد که این عوامل به طور  

کسب و کار و فناوری در هند تاثیرگذار هستند و برای اهداف و سیاست های تصمیم گیری بسیار بااهمیت  

 می باشند . 

بررسی عوامل حیاتی اثربخشی حسابرسی داخلی    "( در پژوهشی تحت عنوان    2023)  4آلکودا و همکاران 

بیان داشتند که حسابرسی داخلی    "از دیدگاه حسابرسان داخلی : نقش تعدیل کننده پاداش های بیرونی  

 
1 Leung et al 
2 Chen & Gong 
3.Joshi & Marthandan 
4 .  Alqudah et al 
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اثربخش می تواند سازمان را در دستیابی به اهدافش کمک کند و از دارایی ها و سرمایه های آن محافظت  

نماید . با این حال ، برای اثربخشی ، حسابرسان داخلی باید با منابع مرتبط توانمند شوند . هدف این مطالعه  

مستق ، همکاری حسابرسان  مدیریت  ) حمایت  توانمندسازها  تاثیر  های  بررسی  واحد  اندازه   ، استقلال   ، ل 

حسابرسی داخلی و پاداش ( بر اثربخشی حسابرسان داخلی است و این که آیا پاداش بیرونی ارتباط بین عوامل  

توانمندساز و اثربخشی حسابرسی داخلی بخش عمومی اردن را تعدیل می کند یا خیر .نتایج نشان داد که 

داخلی   حسابرسان  همکاری   ، مدیریت  اثربخشی  حمایت  بر  توجهی  قابل  تاثیر  همگی  پاداش  و  استقلال   ،

 حسابرسی داخلی دارند اما تاثیر اندازه بخش حسابرسی داخلی ناچیز بوده است .  

( نشان داد که کنترل داخلی و حسابرسی داخلی به طور موثر به کاهش عدم تقارن اطلاعات  2022ادریسی )

 در شرکت های مراکشی کمک می کند.  

حاکمیت شرکتی، کیفیت حسابرس داخلی و کیفیت  "( در پژوهشی با عنوان  2021کاواسه و همکاران )

رابطه بین ویژگی های حاکمیت شرکتی )تخصص هیئت مدیره، استقلال    "گزارشگری مالی در موسسات مالی

  هیئت مدیره و عملکرد هیئت مدیره(، کیفیت حسابرسی داخلی با کیفیت گزارشگری مالی را بررسی نمودند. 

نتایج آنها نشان دادکه تخصص هیئت مدیره و عملکرد هیئت مدیره به طور قابل توجهی با کیفیت گزارشگری  

مالی ارتباط دارند. همچنین، کیفیت حسابرسی داخلی با کیفیت گزارشگری مالی ارتباط معناداری دارد. اما  

 . استقلال هیئت مدیره با  کیفیت گزارشگری مالی ارتباط ندارد

تاثیر ویژگی های حسابرس داخلی بر اثربخشی کنترل    "در پژوهشی تحت عنوان  ،    (2019چانگ و چنگ )

بیان داشتند که یک تیم حسابرس داخلی بزرگتر می تواند عملکرد حسابرسی    "های داخلی عملیاتی و رعایت

داخلی را هم برای انجام عملیات و هم برای رعایت افزایش دهد، همچنین سایر یافته های پژوهش نشان داد  

رس داخلی با اثربخشی کنترل داخلی رعایت ارتباط مثبتی دارد اما با کنترل های  در حالی که صلاحیت حساب

نتایج یافته های آنها موید این است که کنترل های داخلی عملیاتی و رعایت    .داخلی عملیاتی ارتباطی ندارد

 اثر گذار هستند.     بر کیفیت گزارشگری مالی  و موفقیت واحد تجاری

نقش حسابرس داخلی بر ارتباط عدم تقارن    "( در پژوهش خود تحت عنوان  2017)  30جاسمن و امین

به این نتیجه دست یاقفتند که که عدم تقارن اطلاعاتی در الگوی جریان    "اطلاعاتی و مدیریت واقعی سود

های نقدی و هرینه های تولید اثر مثبتی بر مدیریت سود واقعی دارد. اما در الگوی هزینه های اختیاری، عدم  

دیریت سود ندارد. نتایج همچنان نشان می دهد که کیفیت حسابرسی داخلی  تقارن اطلاعاتی تاثیری در م

تاثیر معنی داری در کاهش تاثیر عدم تقارن اطلاعاتی و مدیریت سود واقعی در الگوی جریان های نقدی  

داخلی نقش مهمی در کاهش مدیریت سود واقعی    عملیاتی و هزینه های تولید دارد. از طرفی کیفیت حسابرس

 در الگوی هزینه های اختیاری ندارد.   
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کیفیت حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری    "( در پژوهش خود تحت عنوان  2016)  1آبوت و همکاران 

حضور مشترک صلاحیت و استقلال یک پیشینه  دریافتند که    "مالی: تشریک مساعی استقلال و صلاحیت 

تأثیر صلاحیت حسابرسی داخلی  .است ضروری برای نظارت مؤثرحسابرس داخلی عملکرد بر گزارشگری مالی

 )استقلال( بر کیفیت گزارشگری مالی بستگی به استقلال )صلاحیت( حسابرس داخلی دارد .

 گزارشگری کیفیت و داخلی حسابرسان چرخش  "( در پژوهش خود تحت عنوان  2016)  2وود و همکاران 

شرکت هایی که از الگوی کارکنان چرخشی برای حسابرسی داخلی عملکرد استفاده می  نشان دادند که    "مالی

کنند نسبت به شرکت هایی که این کار را نمی کنند، از کیفیت گزارشگری مالی پایین تری برخوردار هستند.  

شرکت هایی که از الگوی کارکنان چرخشی برای حسابرسی داخلی عملکرد استفاده می  آنها نشان دادند که  

   کنند نسبت به شرکت هایی که این کار را نمی کنند، از کیفیت گزارشگری مالی پایین تری برخوردار هستند. 
تاثیر اثربخشی کنترل های داخلی   "( در پژوهش خود تحت عنوان   1402کردستانی و محمدی نسب ) 

نشان دادند که شرکت هایی با سیستم کنترل داخلی ضعیف    "بر افشای ریسک در متن گزارش های مالی  

ش می کنند نسبت به شرکت هایی با کنترل داخلی کارآمد ، سطوح پایین تری از افشای ریسک متنی را گزار

. همچنین نتایج نشان داد که تکرار ادواری ضعف کنترل های داخلی و انتشار عمومی آن منجر به افشای سطح  

بالاتری از ریسک توسط مدیران می شود و توجه حسابرسان به ضعف کنترل های داخلی و تقویت ساختار  

 .  کنترل های داخلی شرکت می تواند افشای ریسک بیشتر را بهبود بخشد  

بررسی و تبیین رابطه بین حسابرسی داخلی    "در پژوهش خود تحت عنوان  (  1402بامری و شورورزی )

بیان داشتند که حسابرسی داخلی نقش مهمی در کمک به سازمان ها برای دستیابی    "و کیفیت اقلام تعهدی  

بررسی و تبیین رابطه بین حسابرسی  به اهداف و حفاظت از دارایی های خود ایفا می کند . هدف این پژوهش  

داخلی و کیفیت اقلام تعهدی به عنوان نماینده کیفیت گزارشگری مالی در شرکت های پذیرفته شده در بورس  

اوراق بهادار تهران می باشد . نتایج حاصل از آزمون فرضیه ها نشان داد که اجرای حسابرسی داخلی بر کیفیت  

 فی داشته است . اقلام تعهدی تاثیر معنادار و من

اثر تعدیل کننده کیفیت عملکرد حسابرسی    "در پژوهش خود تحت عنوان  (  1400ولی زاده و خدایی )

نشان دادند که بین کیفیت عملکرد واحد    "داخلی بر رابطه بین کیفیت حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت  

حسابرسی داخلی و کیفیت حاکمیت شرکتی با عملکرد شرکت رابطه مثبت و معناداری وجود دارد اما کیفیت  

 واحد حسابرسی داخلی بر رابطه بین کیفیت حاکمیت شرکتی و عملکرد شرکت اثر تعدیل کنندگی ندارد.

نقش چرخش حسابرسان داخلی بر    "در پژوهش خود تحت عنوان  (  1398موسوی شیری و همکاران )

نشان دادند که، رابطه معناداری بین چرخش سیستماتیک حسابرسان به سمت    "کیفیت گزارشگری مالی  

جایگاه مدیریتی و نیز چرخش کارمندان واحد حسابرسی داخلی در درون واحد حسابرسی با کیفیت گزارشگری  

 
1 Abbott et al.  
2 Wood et al 
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مالی وجود ندارد؛ و نظارت کمیته حسابرسی و نیز تخصص مالی حسابرسان داخلی نیز بر این ارتباط بی تأثیر 

 است. 

بررسی تاثیر وجود حسابرس داخلی بر کاهش    "در پژوهش خود تحت عنوان  (  1394عبدلی و نادری )

 حسابرسی دارای که هایی ، دریافتند که شرکت "رخداد تحریف های مالی و قانونی و مالیاتی در شرکت ها  

 مقایسه در کمتری حسابداری و قانونی، مالیاتی هایتحریف مربوط به حسابرسی بندهای هستند، تعداد داخلی

عمدتا   داخلی حسابرس فاقد شرکت های در  مستقل حسابرس نظر این اظهار  بر علاوه دارند.  ها شرکت سایر  با

 باشد.  می غیرمقبول

تاثیر کیفیت عملکرد حسابرسی داخلی بر به   "در پژوهش خود تحت عنوان  (  1393حاجیها و رفیعی )

نشان دادند بین بیطرفی و قدمت واحد حسابرسی داخلی با تأخیر  ،  "هنگام بودن گزارش حسابرسی مستقل 

 حسابرسی کارگیری به که رسدمی نظر به  گزارش حسابرسی مستقل رابطه معکوس و معناداری وجود دارد.

 حسابرسی که  مفهومی به آن عملکرد ولی است کرده ایجاد ها سازمان  در را چند ناقص، کنترل هایی هر  داخلی

 محدود ایران در حسابرسی داخلی است. نبوده شود مدیریتی و مالی گزارشگری بخشیاطمینان داخلی موجب

قسمت و پژوهش های انجام  (. با مرور ادبیات مربوط به این  1394شود )عبدلی و نادعلی،  می  ختم سندرسی به

شده می توان بیان کرد کیفیت حسابرسی داخلی به عنوان پیشگیری موثر برای کاهش کیفیت گزارشگری  

مالی عمل می کنند، زیرا در صورت کشف و اشتباهات و تحریف های با اهمیت در صورت های مالی، اعتبار  

ابهام و  بدلیل عدم شفافیت  نهایت  بیند در  در ساختار کنترل های داخلی حسابرسان    مدیریت آسیب می 

ناقرینگی اطلاعات خود با شرکت را در سطح بالاتری ارزیابی می کنند. از طرفی اگر عملکرد حسابرسی داخلی  

اثر بخش نباشد، نظارت مناسبی بر رفتارهای مدیران شرکت صورت نمی گیرد و انجام عملیات حسابرسی برای  

گردد از این رو سطح عدم تقارن اطلاعاتی شرکت با حسابرس  برتر می  حسابرس مستقل پیچیده تر و زمان

 افزایش می یابد.  

 

 فرضیه های پژوهش   – 3

 : بین اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معکوس وجود دارد. فرضیه اول

 : بین اثر بخشی حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری مالی رابطه مستقیم وجود دارد. فرضیه دوم

  : بین کیفیت گزارشگری مالی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معکوس وجود دارد. فرضیه سوم

: در رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت گزارشگری مالی نقش  فرضیه چهارم

 ای دارد. واسطه
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 روش پژوهش  -4

تواند توسط افراد مختلف  است، چرا که نتایج آن مستقیماً میپژوهش حاضر بر اساس هدف، از نوع کاربردی  

ها، نوع پژوهش کمی است.  همبستگی است. از بعد ماهیت داده  -استفاده گردد. بر اساس روش، از نوع توصیفی

افزون بر این، از بعد نوع استدلال، یک پژوهش استقرایی است؛ یعنی درصدد طراحی یک مدل کلی بر اساس  

نگر و از نظر بعد  های کمی است. از نظر بعد زمانی نیز یک پژوهش گذشتهآوری داده مشاهدات تجربی و جمع 

آوری اطلاعات  ها و فنون جمع سری زمانی( است. از لحاظ روش  –طول زمان، یک پژوهش ترکیبی )مقطعی  

اساس طرح پژوهش،  اول( است. و نهایتاً، بر  باشد. از لحاظ ماهیت پژوهش نیز اصیل )دست از نوع آرشیوی می

ی  اکتابخانه پس رویدادی است. در این پژوهش برای مطالعه مبانی نظری و بررسی پیشینه پژوهش، از روش  

اطلاعات    ازآنجاکهاستفاده شده است.    هانامه انیپای از کتب و مقالات تخصصی فارسی و لاتین و  ریگبهره با  

در    شدهرفتهیپذی  هاشرکت ی مالی  هاصورت مربوط به این پژوهش مربوط به بسیاری از اقلام مالی مندرج در  

ی  ها ت یسای مالی موجود در  هاصورت ی در  اسناد کاو از طریق    ازیموردنی  هاداده ،  استبورس اوراق بهادار تهران  

ی جامع  هاستمیسمدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات اسلامی وابسته به سازمان بورس اوراق بهادار تهران،  

ی فشرده سازمان بورس اوراق بهادار استخراج شده است.  هالوح ( و  2و فیپ ایران  1ی ناشران )کدال رساناطلاع 

های  استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش، شرکت  Excel  افزارنرم از    هاداده ی  ساز آماده همچنین جهت  

بهادار تهران است. روش نمونه گیری، روش حذف سیستماتیک است. بدین   اوراق  پذیرفته شده در بورس 

هایی که این  هایی که دارای شرایط زیر بوده جزء نمونه آماری لحاظ شده و آن دسته از شرکتمنظور، شرکت

 اند. شرایط مذکور به شرح زیر هستند:نمونه آماری حذف گردیده اند از شرایط را نداشته 

 
 (: نحوه انتخاب نمونه 1جدول)

 522 1400های پذیرفته شده در بورس در پایان سال تعداد کل شرکت

 ( 185) هایی که در قلمرو زمانی پژوهش در بورس فعال نبوده اند تعداد شرکت

 ( 74) پذیرفته شده اند به بعد در بورس   1394هایی از سال تعداد شرکت

 ( 45) بوده اند ها و یا لیزینگ ها بانک،  واسطه گری های مالیها، سرمایه گذارییی که جزهلدینگ، هاشرکتتعداد 

 ( 53) اسفند نبوده و یا در قلمرو زمانی تحقیق تغییر سال مالی داده اند  29یی که سال مالی آنها منتهی به  هاشرکت

 ( 17) باشد   شده مبادله  آنها سهام  یکبار  ماه  سه  هر  حداقلیی که  هاشرکتتعداد 

 ( 34) یی که در قلمرو زمانی تحقیق  اطلاعات مورد آن ها در دسترس نیست هاشرکتتعداد 

 114 های نمونه تعداد شرکت

 منبع : یافته های پژوهشگر 

 
1 Codal 
2 Fipiran 
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بورس اوراق بهادار تهران، در  های پذیرفته شده در  های فوق، از بین شرکتبا توجه به شرایط و محدودیت

  1400تا    1394های  ساله از سال  7شرکت انتخاب شدند. قلمرو زمانی پژوهش یک بازه زمانی    114مجموع  

 اسـت.  
 

 متغیرهای پژوهش  - 5

 باشد. متغیرهای پژوهش شامل متغیر وابسته، مستقل، واسطه ای و کنترلی می

 . متغیر وابسته 5.1

می باشد. برخی از سرمایه گذاران درون سازمانی نظیر   1پژوهش حاضر عدم تقارن اطلاعاتیمتغیر وابسته در 

کنند به اخبار محرمانه دسترسی  مدیران، تحلیل گران آنها و موسساتی که از این افراد اطلاعات دریافت می

شود  های پیشنهادی خرید و فروش سهام بیشتر می تر باشد دامنه تفاوت قیمتدارند. هرچه اطلاعات محرمانه 

(.  2008،  2یابد )لافوند و واتس گذاران که به این اطلاعات دسترسی ندارند کاهش میو درنتیجه بازده سرمایه

دهد. که عرضه و  تفاوت در قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام در نتیجه عرضه و تقاضای غیرعادی رخ می

طوری که هنگام اخبار محرمانه بد،  دهد. به  تقاضای غیرعادی نیز در نتیجه وجود اطلاعات محرمانه رخ می

یاید. و برعکس هنگام بروز اخبار محرمانه  شود و قیمت پیشنهادی فروش نیز کاهش میعرضه سهام زیاد می

یابد. پس تفاوت در قیمت پیشنهادی خرید و  شود و قیمت پیشنهادی خرید افزایش میخوب، تقاضا زیاد می

فروش سهام به خاطر عدم تقارن اطلاعاتی میان عرضه کنندگان اطلاعات و استفاده کنندگان از اطلاعات است.  

( و احمد پور و  1384(؛ قائمی و وطن پرست)1986)  3در این پژوهش به پیروی از مدل ونکاتش و چیانگ 

( از معیار دامنه قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام استفاده خواهد شدکه از طریق رابطه  1385رسائیان)

 شود:  ( به شرح زیرمحاسبه می 1)

 

INASYit    (1رابطه ) =
APi,t−BPi,t

(APi,t+BPi,t)/2
× 100                                         

 (: 1که در رابطه)

i,t: INASY  دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام  

i,t: (ASK PRICE) AP    میانگین پیشنهادی خرید سهام شرکتi    در دورهt 

i,t: (BID PRICE) BP    میانگین پیشنهادی فروش سهام شرکتi    در دورهt 

منظور از بهترین قیمت پیشنهادی خرید سهم عبارت است از بالاترین قیمت پیشنهادی برای خرید سهم در 

هر روز و بهترین قیمت پیشنهادی فروش نیز عبارت است از کمترین قیمت پیشنهادی برای فروش هر سهم  

 
1  INASY 
2  LaFond & Watts 
3- Venkatesh and Chiang 
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در هر روز( سپس بر اساس مدل، میانگین ارقام محاسبه شده برای روزهای مختلف هر یک از سالهای تحت  

های نمونه، به عنوان دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام آن شرکت طی آن  بررسی شرکت 

 شود.  سال در نظر گرفته می

طبق مدل بالا، هرچه دامنه تفاوت قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام عدد بزرگتری باشد، حاکی از  

ها، قدر مطلق عدد حاصل از این مدل مورد استفاده قرار  عدم تقارن اطلاعاتی بیشتر است. در آزمون فرضیه

 گیرد. اطلاعات مورد نیاز جهت محاسبه این متغیر از سایت بورس اوراق بهادر تهران استخراج شده است.  می

 

 متغیر واسطه ای )میانجی(   . 5.2

است. کیفیت گزارشگری مالی را می توان اندازه    1متغیر واسطه ای در پژوهش حاضر کیفیت گزارشگری مالی

دقت گزارشگری مالی در انعکاس اطلاعات مربوط به عملیات و جریان های نقدی واحد انتفاعی تعریف کرد . 

در ارزیابی کیفیت گزارشگری مالی دو رویکرد وجود دارد : رویکرد نیازهای استفاده کنندگان و رویکرد حمایت  

در این زمینه کیفیت گزارشگری مالی عبارت است از اطلاعات مالی کامل و شفاف که مانع  از سرمایه گذاران .  

( . به منظور اندازه  1397گمراهی یا ایجاد ابهام برای استفاده کنندگان می شود)بادآور نهندی و همکاران  

شود . این اندازه  مالی از متغیر جانشین با عنوان کیفیت اقلام تعهدی استفاده می گیری کیفیت گزارشگری  

( 2002)  3از طریق تعدیل مدل مقطعی دیچو و دیچاو  2( 2002نیکولز )مبتنی بر رویکرد پیشنهادی توسط مک

شود. خطای  است. براساس این رویکرد، کیفیت سود در وهله نخست توسط کیفیت اقلام تعهدی تعیین می

های نقدی آتی یا تواند توانایی اقلام تعهدی را برای پیش بینی جریانگیری در تعیین اقلام تعهدی میاندازه 

 های نقدی گذشته و حال به صورت بالقوه تحریف کند.  انعکاس جریان 

( اندازه محاسبه شده برای سود را با کنترل دو عامل تعیین کننده اقلام تعهدی یعنی رشد  2002نیکولز)مک 

 های ثابت مشهود )اموال، ماشین آلات و تجهیزات( بهبود بخشید.  درآمد فروش و میزان دارایی

 مدل زیر برای هر صنعت به صورت مقطعی برای اندازه گیری کیفیت گزارشگری مالی تخمین زده می شود:

 
𝑇𝐶𝐴𝑖𝑡

𝐴𝑖𝑡−1
= 𝛽0 + 𝛽1

𝑐𝑓𝑜𝑖𝑡−1

𝐴𝑖𝑡−1
+𝛽2

𝑐𝑓𝑜𝑖𝑡

𝐴𝑖𝑡−1
+ 𝛽3

𝑐𝑓𝑜𝑖𝑡+1

𝐴𝑖𝑡−1
+ 𝛽4

∆𝑅𝐸𝑉𝑖𝑡

𝐴𝑖𝑡−1
+ 𝛽5

𝑃𝑃𝐸𝑖𝑡

𝐴𝑖𝑡−1
+ 𝜀𝑖𝑡 (                   2رابطه )       

 

  𝑇𝐶𝐴𝑖𝑡 های جاری غیر از وجه نقد منهای تغییر در :اقلام تعهدی جاری شرکت )برابراست با تغییر در دارایی

 بدهی های جاری غیرازاسنادپرداختنی و سایر بدهی های کوتاه مدت بهره دار(

:Ait−1 ارزش دفتری کل دارایی ها در ابتدای دوره 

 
1 FRQ 
2 McNichols 
3 Dechow and Dichev 
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cfo  بعد:خالص جریان نقدی عملیاتی در سال قبل، سال جاری و سال . 

t   در سال i تغییرات فروش شرکت     :   ∆𝑅𝐸𝑉𝑖𝑡 
𝑃𝑃𝐸𝑖𝑡  ارزش دفتری اموال، ماشین آلات و تجهیزات )دارایی های ثابت مشهود( شرکت :i    در سالt 

𝜀𝑖𝑡 خطای برآورد اقلام تعهدی: 
چهار سال  ( تا  tپس از مشخص نمودن باقیمانده مدل فوق، انحراف معیار باقیمانده ها طی سال های جاری)

قبل محاسبه خواهد شد. انحراف معیار محاسبه شده بیانگر شاخص معکوس کیفیت اقلام تعهدی)کیفیت سود(  

تر  ها بالاتر باشد، به نشانۀ اقلام تعهدی ضعیفهر شرکت در یک سال خواهد بود. هرقدر انحراف معیار باقیمانده

ضرب می   -1شود. برای سادگی در تفسیر نتایج مقادیر انحراف معیار در عدد  تر تعبیر میو کیفیت سود پایین

 شود تا تفسیر نتایج براساس یک رابطه مستقیم بیان شود.  

 

 . متغیر مستقل  5.3

ارزیابی     1اثر بخشی حسابرسی داخلی   متغیر مستقل در پژوهش حاضر پژوهش حاضر به منظور  است. در 

( همکاران  و  چانگ  پژوهش  از  داخلی،  حسابرسی  )2019اثربخشی  امین  و  جاسمن  و  2017(،  ابوت   ،)

( و  2009(، پراویت و همکاران)2010)  3(، پیزینی و همکاران 2015)  2(، مارگارت و همکاران2016همکاران)

 نشان امتیاز صفر باشد.  هشت  تا صفر تواند می این امتیاز ( استفاده شده است. مقدار1393حاجیها و رفیعی)

ترین دهنده می بالاترین دهنده  نشان  هشت  امتیاز و  اثربخشی  پایین  گیری   اثربخشی  اندازه  جهت  باشد. 

  اثربخشی حسابرسی داخلی از هشت معیار زیر استفاده شد:

 (  Experience تجربه ) (1

 (certification) ، مدرک   (2

 Training) آموزش) (3

 (ASizeداخلی ) حسابرسی واحد  اندازه (4

 (weaknessضعف در کنترل های داخلی ) (5

 Resource) منابع ) (6

 (Specialistتخصص ) (7

 (  memberعضویت) (8

 
1 IAE 
2 Margaret et al 
3 Pizzini et al 
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سپس مجموع   می شود، داده یک یا صفر  به هر شرکت برای هر یک از شاخص های هشت گانه فوق امتیاز

 امتیازهای بدست آمده برای هر شرکت تقسیم بر عدد هشت می شود تا درصد اثر بخشی حسابرس داخلی

 بدست آید. 

  Xit / 8 itIAE∑ =(                                                 3رابطه)

 

 را  داخلی حسابرسی واحد در فعالیت به مشغول حسابرسان داخلی تجربه های سال تعداد تجربه:  میانگین

میانگین   اگر میکنیم، محاسبه  را شاخص این برای نمونه کل میانگین سپس و شرکت محاسبه کرده هر  برای

 صورت این غیر در و یک باشد مقدار نمونه کل میانگین از بیشتر شرکت هر شاخص در این برای آمده بدست

 می گیرد؛ را صفر مقدار 

 یک و مقدار باشند  حسابرسی یا حسابداری مدرک دارای  داخلی  حسابرسی کارکنان واحد  سوم  دو  اگر  مدرک: 

  می گیرد؛ را صفر مقدار صورت  این غیر در

 در و  یک  مقدار باشند داشته خدمت ضمن  آموزش داخلی حسابرسی  کارکنان واحد برای ها شرکت اگر  آموزش:

  می گیرد؛ را صفر مقدار این صورت غیر

 را شرکت  هر  کارکنان  کل  تعداد  به داخلی حسابرسی  کارکنان واحد  تعداد  نسبت  داخلی:  حسابرسی واحد  اندازه 

 آمده برای بدست نسبت اگر می کنیم، محاسبه را شاخص این برای نمونه کل سپس میانگین و کرده محاسبه

 می گیرد.  را صفر مقدار  این صورت غیر در و یک مقدار باشد نمونه  کل میانگین مساوی یا تر بزرگ شرکت هر

داخلی: چنانچه حسابرس مستقل در گزارش خود به ضعف کنترل های داخلی اشاره  ضعف در کنترل های  

 نکرده باشد عدد یک در غیر اینصورت عدد صفر. 

منابع: میانگین هزینه های عملیاتی سالانه حسابرس داخلی برای کل نمونه را محاسبه می کنیم، اگر هزینه  

 عملیاتی سالانه هر شرکت بیشتر یا مساوی میانگین کل نمونه باشد عدد یک در غیر اینصورت عدد صفر.     

تخصص: اگر حسابرس داخلی دارای حداقل سه سال تجربه کار در یک موسسه حسابداری یا مالی  باشد عدد  

 یک در غیر اینصورت عدد صفر.  

عضویت: چنانجه حسابرس داخلی عضو جامعه حسابداران رسمی یا انجمن حسابرسان داخلی ایران باشد، عدد  

 یک در غیر اینصورت عدد صفر.  

جهت جمع آوری اطلاعات مربوط به اثر بخشی حسابرس داخلی از صورت های مالی، گزارش حسابرس مستقل،  

گزارشهای هیات مدیره و سایت اطلاع رسانی شرکت ها استفاده شد. برخی از معیارهای مورد نظر از طریق  

 مصاحبه حضوری، تلفنی و مکاتبه با بخش حسابرسی داخلی هرشرکت جمع آوری گردید.  
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 .متغیرهای كنترلی5.4

 اندازه شرکت: لگارتیم طبیعی مجموع دارایی های شرکت 

 نرخ بازده دارایی ها: نسبت سود خالص بر مجموع دارایی ها. 

 اهرم مالی : تقسیم کل بدهی ها بر کل دارایی ها بدست می آید. 

 ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری سهام :  

 مالکیت نهادی : برابر است با مجموع درصد سهام در دست سرمایه گذاران نهادی.  

: متغیر اسمی است. چنانچه حسابرسی توسط سازمان حسابرسی انجام شود عدد یک در   کیفیت حسابرسی

 غیر اینصورت عدد صفر(. 

های بیشتری است  چرخه عملیات: هرقدر طول چرخه عملیات بیشتر باشد، شرکت نیازمند برآوردها و تخمین

گردد )دستگیر و محمدی،  که این امر باعث افزایش خطای برآورد و در نتیجه کاهش کیفیت اقلام تعهدی می

= دوره  tDSO  موجودی ها  (. چرخه عملیات برابر است با حاصل جمع دوره وصول مطالبات و دوره گردش1389

 ( اندازه گیری شد.  4، که از طریق رابطه )tدر سال     iوصول حساب های دریافتنی شرکت

 

DSO= [فروش/ حساب های دریافتنی ]*   ( 4رابطه )                         365  

 

i,tDPIدوره گردش موجودی های شرکت =i     در سالt   ( اندازه گیری شد. 5که از طریق رابطه) 

   (5رابطه )

  DSI=  [ کالای فروش رفته/ موجودی کالابهای تمام شده   ]*   365  

   

 روش تجزیه و تحلیل داده ها - 6

افزار استتا  ها در دو بخش آمار توصیفی و آمار استنباطی با استفاده از نرم وتحلیل داده در پژوهش حاضر، تجزیه

( منطبق با روش آماری  2021صورت گرفت. مدل های آزمون فرضیه ها برگرفته از پژوهش کاواسه و همکاران )

 ( به شرح زیر استفاده شده است.   1986بارون و کنی )

 برآورد مدل رگرسیون بین اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی )آزمون فرضیه اول(: 
 

INASYit = β0 + β1IAEit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 INSTit+β9BIGit + 

β10OPCYCLEit+ εit                                                                                                  )1( مدل          
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 برآورد مدل رگرسیون بین اثر بخشی حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری مالی )آزمون فرضیه دوم(: 
 

FRQit = β0 + β1IAEit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 INSTit+β7BIGit + 

β8OPCYCLEit+ εit 

 ( 2مدل )

 برآورد مدل رگرسیون بین کیفیت گزارشگری مالی و عدم تقارن اطلاعاتی )آزمون فرضیه سوم(: 
INASYit = β0 + β1 FRQit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 

INSTit+β5BIGit + β6OPCYCLEit+ εit 
 ( 3)مدل  

 
  زمان اثربخشی حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری مالی با عدم تقارن اطلاعاتی  )آزمون فرضیه برآورد هم

 چهارم(: 

INASYit = β0 + β1IAEit + β2FRQit + β3SIZEit + β4 ROAit + β5LEVit + β6MTBit +β7 

INSTit+β8BIGit + β9OPCYCLEit+ εit          
 ( 4مدل )

   در مدل های فوق:  

INASY عدم تقارن اطلاعاتی : 

iFRQ کیفیت گزارشگری مالی : 

IAE  اثربخشی حسابرسی داخلی :  

SIZE اندازه شرکت : 

ROA نرخ بازده دارایی ها: 

LEV اهرم مالی: 

MTB ارزش بازار به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام : 

INST درصد مالکیت سهامداران نهادی : 

BIG  حسابرسی)سازمان حسابرسی، حسابرس شرکت باشد عدد یک در غیر اینصورت عدد صفر( : کیفیت 

OPCYCLE  چرخه عملیات : 

 در صورتی کیفیت گزارشگری مالی نقش واسطه ایی دارد که شرایط لازم برآورده شود: 

اثربخشی حسابرسی داخلی)متغیر مستقل( در مدل اول باید اثر معنی دار روی عدم تقارن اطلاعاتی   (1

 )متغیر وابسته( داشته باشد. 

اثربخشی حسابرسی داخلی)متغیر مستقل( در مدل دوم باید اثر معنی دار روی کیفیت گزارشگری   (2

 مالی )متغیر واسطه ایی( داشته باشد. 

ایی( در مدل سوم و چهارم باید اثر معنی دار روی عدم تقارن  کیفیت گزارشگری مالی)متغیر واسطه (3

 وابسته( داشته باشد. اطلاعاتی )متغیر  
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واسطه  کیفیت  نقش  طریق  از  اطلاعاتی،  تقارن  عدم  بر  داخلی  حسابرسی  اثربخشی  غیرمستقیم  ایی)تاثیر 

می مالی(  داخلی)متغیر  گزارشگری  اثربخشی حسابرسی  تاثیر  اگر  باشد.  نسبی  یا  کامل  دو صورت  به  تواند 

شد، کیفیت گزارشگری  مستقل( روی عدم تقارن اطلاعاتی)متغیر وابسته( در مدل چهارم کمتر از مدل اول با

ای نسبی خواهد داشت، یعنی هردو متغیراثربخشی حسابرسی داخلی و کیفیت گزارشگری  مالی نقش واسطه 

می پیشمالی  را  وابسته(  اطلاعاتی)متغیر  تقارن  عدم  حسابرسی  توانند  اثربخشی  تاثیر  اگر  کنند.  بینی 

عدم روی  مستقل(  وابسته(  داخلی)متغیر  اطلاعاتی)متغیر  معنی  تقارن  چهارم  کیفیت  درمدل  نباشد،  دار 

ایی کامل خواهد داشت، یعنی متغیر اثربخشی حسابرسی داخلی تنها به واسطه  گزارشگری مالی نقش واسطه 

توانند عدم تقارن اطلاعاتی )متغیر وابسته( را پیش بینی کنند. در غیر این صورت،  کیفیت گزارشگری مالی می

 یی ندارد. عدم تقارن اطلاعاتی نقش واسطه ا

 

 یافته های پژوهش  -  7 

 یافته های پژوهش در دو قسمت آمار توصیفی و آمار استنباطی ارایه گردیده است: 
 

  . آمار توصیفی 7.1

متغیر  مهم  از خصوصیات  کلی  نمای  ارائه یک  این  برای  توصیفی  آمار  مفاهیم  از  برخی  های محاسبه شده، 

 ارایه شده است:   2میانگین، میانه، بیشینه، کمینه و انحراف معیار در جدول  متغیرها، شامل  

 
 آمار توصیفی متغیرها  -( 2)جدول 

 میانگین  نماد متغیر
انحراف  

 معیار 
 كشیدگی  چولگی بیشینه كمینه 

- FRQ 089/0 کیفیت گزارشگری مالی  043/0  364/0 -  009/0 -  75/2 -  388/15  

 INASY 021/0 010/0 002/0 052/0 357/0 351/2 عدم تقارن اطلاعاتی 

IAE 581/0 اثربخشی حسابرسی داخلی  203/0  125/0  1 040/0 -  309/2  

Size 034/14 اندازه شرکت   437/1  352/10  973/19  880/0  452/4  

ROA 089/0 نرخ بازده دارایی   141/0  337/0 -  647/0  353/0  115/4  

LEV 618/0 اهرم مالی   150/0  200/0  931/0  117/0  807/2  

MTB 625/2 نسبت ارزش بازار به ارزش دفتری سهام   182/1  420/0  776/5  165/0  039/2  

INST 722/0 مالکیت نهادی  099/0  226/0  935/0  045/1 -  983/8  

 چرخه عملیاتی 
OPCYCL

E 
265/5  695/0  51/2  277/7  930/0 -  316/4  

 منبع : یافته های پژوهشگر 
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 جهت رسیدن به نتایج کاراتر مشاهدات  پرت با استفاده از روش آماری وینزورایزینگ ترمیم شده اند.  

 

 آمار استنباطی 

 پیش آزمون های مربوط به مدل های رگرسیونی 

های  ها به منظور انتخاب بین روش دادههای ترکیبی است، در این نوع دادههای پژوهش حاضر دادهنوع داده

ها به شرح جدول  لیمر و هاسمن استفاده شده است. خلاصه نتایج این آزمون  Fو تلفیقی از آزمون    تابلویی)پانل(

 ارائه شده است.    3

 
 نتایج آزمون های تعیین نوع داده ها -(3جدول )

 منبع : یافته های پژوهشگر 

 

اســت، فرض صـفر رد می    000/0لیمر برابر با  Fبا تـوجه به اینکه مقـدار احتمال به دسـت آمده از آزمـون

شود. جهت تشخیص ناهمسانی واریانس جملات خطا از  های تابلویی )پانل دیتا( پذیرفته میشود و روش داده

آزمون والد تعدیل شده و جهت تشخیص خودهمبستگی سریالی جملات خطا از آزمون والدریج استفاده گردید.  

 نشان داده شده است:   4ل  نتایج این دو آزمون در جدو

 
 آزمون تشخیص ناهمسانی واریانس و خودهمبستگی سریالی -(4جدول ) 

 نتیجه سطح معنی داری آماره آزمون نام مدل  

 آزمون والد تعدیل شده 

 وجود ناهمسانی واریانس  e1/1 000/0+05 مدل اول 

 وجود ناهمسانی واریانس  e6/2 000/0+07 مدل دوم 

 وجود ناهمسانی واریانس  8e/4 000/0+05 مدل سوم 

 وجود ناهمسانی واریانس  000/0 94/60945 مدل چهارم 

 آزمون والدریج 

 وجودخودهمبستگی سریالی  004/0 588/8 مدل اول 

 عدم خودهمستگی سریالی  570/0 324/0 مدل دوم 

 وجودخودهمبستگی سریالی  014/0 123/6 مدل سوم 

 نتیجه سطح معنی داری آماره آزمون نام مدل

 تابلویی)پانل ثابت(  000/0 87/7 مدل اول 

 تابلویی)پانل ثابت(  000/0 69/50 مدل دوم 

 تابلویی)پانل ثابت(  000/0 40/8 مدل سوم 

 تابلویی)پانل ثابت(  000/0 10/71 مدل چهارم 
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 نتیجه سطح معنی داری آماره آزمون نام مدل  

 وجودخودهمبستگی سریالی  000/0 952/13 مدل چهارم 

 منبع : یافته های پژوهشگر 

 

های پژوهش  است به عبارتی مدل  % 5سطح معنی داری آزمون والد تعدیل شده کمتر از    4مطابق با جدول  

والدریج برای مدل اول، سوم    داری آزمونسطح معنی  4دارای مشکل ناهمسانی واریانس هستند. مطابق جدول  

ریالی است. جهت رفع  است. بنابراین این مدل ها دارای مشکل خودهمبستگی س  %5و چهارم مدل کمتر از  

( استفاده  PCSEتخمین خطای استاندارد تصحیح شده پانل )مشکل ناهمسانی واریانس جملات خطا از روش  

 گردید.  

 
 مدل های پژوهش (: نتایج آزمون هم خطی5جدول )

 منبع : یافته های پژوهشگر 

 

خطی شدید میان متغیرهای توضیحی  شود نتایج بیانگر عدم وجود هم( ملاحظه می5همانگونه که در جدول )

 توان به نتایج رگرسیون های برآوردی اتکا نمود. است و می 

 

 

 

 

 نماد متغیر
 چهارممدل  مدل سوم  مدل اول و دوم 

VIF 1/VIF VIF 1/VIF VIF 1/VIF 

 IAE 15/1 869/0 - - 83/1 545/0 داخلی حسابرسیاثربخشی

 inst 14/1 873/0 27/1 786/0 72/1 580/0 مالیکیت نهادی 

 Size 15/1 870/0 29/1 777/0 79/1 557/0 اندازه شرکت 

 ROA 07/1 938/0 11/1 902/0 26/1 794/0 نرخ بازده دارایی 

 LEV 07/1 930/0 13/1 887/0 34/1 748/0 اهرم مالی 

 Big 05/1 951/0 04/1 961/0 11/1 898/0 کیفیت حسابرسی 

 Opcycle 03/1 975/0 03/1 973/0 03/1 973/0 چرخه عملیات 

 MTB 01/1 989/0 01/1 989/0 01/1 988/0 دفتریارزشبازاربهارزش

 FRQ - - 39/1 718/0 22/2 451/0 کیفیت گزارشگری مالی

 48/1 16/1 08/1 میانگین  
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 . آزمون فرضیه های پژوهش 7.3

 آزمون فرضیه اول . 1. 7.3

های قبلی نتایج ناهمگنی  ( مربوط به تخمین نهایی مدل فرضیه اول است. در بخش 6نتایج موجود در جدول )

واریانس و خودهمبستگی سریالی برای آزمون اولین فرضیه نشان داد که این مدل مشکل ناهمسانی واریانس  

و خودهمبستگی سریالی جملات خطا دارد. جهت رفع این دو مشکل مدل به روش خطای استاندارد تصحیح 

برآورد شد. به عبارت دیگر در    AR(1)وینستن با وارد کردن وقفه    -( از نوع رگرسیون پرایسPCSEشده پانل) 

این روش انحراف معیار ضرایب با درنظر گرفتن همزمان مشکل ناهمسانی واریانس و خودهمبستگی سریالی  

 شود.  جملات خطا محاسبه می 
 

 (: تخمین نهایی مدل آزمون فرضیه اول6جدول )
INASYit = β0 + β1IAEit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 INSTit +β9BIGit + 

β10OPCYCLEit+ εit 

 (PCSEنحوه تخمین: خطای استاندارد تصحیح شده پانل )

 متغیر وابسته: عدم تقارن اطلاعاتی 

 نماد متغیر متغیر

 پرایس وینستن رگرسیون 

 ضریب
انحراف  

 استاندارد 
 Z P-Valueآماره 

 IAE 731/0 - 032/0 25/22 - 000/0 اثربخشی حسابرسی داخلی

 Size 098/0 014/0 63/6 000/0 اندازه شرکت 

 ROA 382/0 039/0 76/9 000/0 نرخ بازده دارایی 

 LEV 193/0 081/0 36/2 018/0 اهرم مالی 

 MTB 093/0 - 042/0 17/2 - 030/0 دفتری ارزش بازار به ارزش 

 Instowner 752/0 - 035/0 16/21 - 000/0 مالکیت نهادی

 Big 433/0 - 067/0 42/6 - 000/0 کیفیت حسابرسی 

 Opcycle 026/0 - 077/0 35/0 - 729/0 چرخه عملیات 

 Cons 680/0 - 468/0 45/1 - 147/0 عرض از مبدا 

 482/0 ضریب تعیین 

 16/2993 آماره والد 

 000/0 احتمال والد 

 798 مشاهدات 

 منبع : یافته های پژوهشگر 
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پردازد. جهت آزمون  با عدم تقارن اطلاعاتی می   اثربخشی حسابرسی داخلی فرضیه اول پژوهش به آزمون رابطه  

( که کمتر  0/ 000بررسی گردد. با توجه به سطح معنی داری این متغیر )  IAEفرضیه بایستی معنی داری ضریب  

منفی است    IAEگردد. از آنجایی که ضریب به دست آمده برای متغیر  % است، فرضیه اول پژوهش تایید می   5از  

 (، می توان بیان کرد که اثربخشی حسابرسی داخلی، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می دهد.  - 0/ 731) 

 

 . آزمون فرضیه دوم 2. 7.3

با کیفیت گزارشگری مالی می پردازد. مطابق با جدول    فرضیه دوم به آزمون رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی

است که بیشتر از مقدار بحرانی است بنابراین با توجه به سطح    93/22   متغیر،( آماره بدست آمده برای این  7)

گردد. ضریب به دست  % است، فرضیه دوم پژوهش تایید می   5( که کمتر از  000/0معنی داری این متغیر )

است بنابراین می توان بیان کرد اثربخشی حسابرسی داخلی با کیفیت    818/0برابر    IAE آمده برای متغیر

هایی که حسابرسی داخلی  گزارشگری مالی رابطه مستقیم دارد. به عبارت دیگر می توان بیان کرد شرکت 

 کنند.  اثربخش تری دارند، گزارش های مالی با کیفیت تری ارایه می

 
 (: تخمین نهایی مدل آزمون فرضیه دوم 7جدول )

FRQit = β0 + β1IAEit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 INSTit+β7BIGit + β8OPCYCLEit+ εit 
 ( PCSEنحوه تخمین: خطی  به روش خطای استاندارد تصحیح شده پانل )

 متغیر وابسته: کیفیت گزارشگری مالی 

 ضرایب نماد متغیر
انحراف  

 استاندارد 
 Zآماره 

سطح معنی  

 داری 

 IAE 818/0 035/0 93/22 000/0 اثربخشی حسابرسی داخلی

 Size 247/0 010/0 05/24 000/0 اندازه شرکت 

 ROA 734/0 040/0 30/18 000/0 نرخ بازده دارایی 

 LEV 814/0 - 054/0 05/15 - 000/0 اهرم مالی 

 MTB 033/0 - 039/0 84/0 - 399/0 ارزش بازار به ارزش دفتری 

 Instowner 870/0 039/0 02/22 000/0 مالکیت نهادی

 Big 416/0 063/0 55/6 000/0 کیفیت حسابرسی 

 Opcycle 088/0 - 067/0 31/1 - 190/0 چرخه عملیات 

 Cons 626/1 361/0 50/4 000/0 عرض از مبدا 

 42/740 آماره والد  548/0 ضریب تعیین 

 000/0 سطح معنی داری والد  798 تعداد مشاهدات 

 منبع : یافته های پژوهشگر 
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 . آزمون فرضیه سوم 3. 7.3

% است، فرضیه سوم    5(  است و کمتر از  000/0از آنجایی که سطح معنی داری این متغیر )  8طبق جدول  

منفی است می توان بیان کرد    FRQگردد. از آنجایی که ضریب به دست آمده برای متغیر  پژوهش تایید می 

 ، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می دهد.     کیفیت گزارشگری مالیکه  

 
 (: تخمین نهایی مدل آزمون فرضیه سوم 8) جدول 

INASYit = β0 + β1 FRQit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6             INSTit+β5BIGit + 
β6OPCYCLEit+ εit 

 (PCSEنحوه تخمین: خطای استاندارد تصحیح شده پانل )

 متغیر وابسته: عدم تقارن اطلاعاتی 

 متغیرنماد  متغیر

 رگرسیون پرایس وینستن 

 ضریب
انحراف  

 استاندارد 
 Z P-Valueآماره 

 FRQ 410/0 - 040/0 06/10 - 000/0 کیفیت گزارشگری مالی

 Size 231/0 014/0 28/16 000/0 اندازه شرکت 

 ROA 777/0 042/0 31/18 000/0 نرخ بازده دارایی 

 LEV 249/0 - 083/0 00/3 - 003/0 اهرم مالی 

 MTB 112/0 - 046/0 41/2 - 016/0 بازار به ارزش دفتری ارزش 

 Instowner 283/0 - 038/0 29/7 - 000/0 مالکیت نهادی

 Big 169/0 - 064/0 62/2 - 009/0 کیفیت حسابرسی 

 Opcycle 029/0 - 080/0 36/0 - 717/0 چرخه عملیات 

 Cons 164/0 475/0 35/0 730/0 عرض از مبدا 

 399/0 ضریب تعیین 

 38/1242 آماره والد 

 000/0 احتمال والد 

 798 مشاهدات 

 منبع : یافته های پژوهشگر 

 

 آزمون فرضیه چهارم   -4-7-4

می  بیان  پژوهش  چهارم  کیفیت فرضیه  اطلاعاتی،  تقارن  عدم  و  داخلی  اثربخشی حسابرسی  رابطه  در  کند 

بررسی گردد.    FRQای دارد. جهت آزمون فرضیه بایستی ابتدا معنی داری ضریب  گزارشگری مالی نقش واسطه



 233       ...  با یداخل یحسابرس یبر رابطه اثربخش ی مال يگزارشگر  تیفیک ينقش واسطه ا  /   و همکارانی شهرستان قتیحق ميمر 

 

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1404زمستان  /68 پیاپی /17 ۀدور

% است. بنابراین    5(  است و کمتر از  000/0)  FRQشود، سطح معنی داری متغیر  همانگونه که مشاهده می 

FRQ    معنی دار است.  در صورتی کیفیت گزارشگری مالی نقش واسطه ایی دارد که شرایط لازم برآورده ،

 شود: 

( باید اثر معنی دار روی عدم تقارن اطلاعاتی )متغیر  6( اثربخشی حسابرسی داخلی در مدل اول )جدول  1

 وابسته( داشته باشد. 

( باید اثر معنی دار روی کیفیت گزارشگری مالی  7( اثربخشی حسابرسی داخلی در مدل دوم )جدول  2

 )متغیر واسطه ایی( داشته باشد. 

( باید اثر معنی دار روی عدم  9( و مدل چهارم )جدول  8( کیفیت گزارشگری مالی در مدل سوم )جدول  3

 تقارن اطلاعاتی )متغیر وابسته( داشته باشد.  

 
 (: تخمین نهایی مدل آزمون فرضیه چهارم 9جدول ) 

INASYit = β0 + β1 FRQit + β2SIZEit + β3 ROAit + β4LEVit + β5MTBit +β6 INSTit+β5BIGit + 

β6OPCYCLEit+ εit 

 (PCSEنحوه تخمین: خطای استاندارد تصحیح شده پانل )

 متغیر وابسته: عدم تقارن اطلاعاتی 

 نماد متغیر متغیر
 رگرسیون پرایس وینستن 

 Z P-Valueآماره  انحراف استاندارد  ضریب

 IAE 629/0 - 050/0 35/12 - 000/0 اثربخشی حسابرسی داخلی

 FRQ 124/0 - 052/0 37/2 - 018/0 کیفیت گزارشگری مالی

 Size 128/0 018/0 87/6 000/0 اندازه شرکت 

 ROA 473/0 053/0 85/8 000/0 نرخ بازده دارایی 

 LEV 092/0 090/0 02/1 309/0 اهرم مالی 

 MTB 097/0 - 042/0 29/2 - 022/0 ارزش دفتری ارزش بازار به  

 Instowner 644/0 - 055/0 59/11 - 000/0 مالکیت نهادی

 Big 381/0 - 068/0 59/5 - 000/0 کیفیت حسابرسی 

 Opcycle 037/0 - 076/0 49/0 - 622/0 چرخه عملیات 

 Cons 478/0 - 467/0 02/1 - 306/0 عرض از مبدا 

 489/0 ضریب تعیین 

 31/2689 آماره والد 

 000/0 احتمال والد 

 798 مشاهدات 

 منبع : یافته های پژوهشگر 
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(، ضریب متغیر اثربخشی حسابرسی داخلی معنی دار است بنابراین  6مطابق با نتایج بدست آمده در جدول )

( اثربخشی حسابرسی داخلی بر روی کیفیت گزارشگری مالی تاثیر  7شرط اول برقرار است. مطابق با جدول )

ضریب کیفیت گزارشگری مالی،  (  9( و )8دارد، بنابراین شرط دوم برقرار است. همچنین مطابق با جدول های )

 معنادار است، بنابراین شرط سوم برقرار است.  

( از آنجایی که تاثیر اثربخشی حسابرسی داخلی)متغیر مستقل( بر عدم تقارن اطلاعاتی  9مطابق با جدول )

ایی نسبی ( کمتر می باشد، بنابراین کیفیت گزارشگری مالی نقش واسطه 6نسبت به نتایج مدل اول )جدول  

می مالی  گزارشگری  کیفیت  و  داخلی  حسابرسی  اثربخشی  متغیر  دو  هر  یعنی  تقارن  دارد.  عدم  توانند 

شود. به عبارت دیگر می توان بیان  بینی کنند، پس فرضیه چهارم تایید میاطلاعاتی)متغیر وابسته( را پیش

که مقدار همین    731/0( برابر با  IAE( ضریب بدست برای متغیر اثربخشی حسابرسی )6کرد مطابق جدول )

است که این ضریب کاهش یافته است پس کیفیت    629/0( برای مدل مذکور برابر با  9ضریب مطابق با جدول )

 ای نسبی در  رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی با عدم تقارن اطلاعاتی دارد.  گزارشگری مالی نقش واسطه 

   

 بحث و نتیجه گیری و پیشنهادات پژوهش   - 8

طرفداران حاکمیت شرکتی همواره بر نقش واحد حسابرسی داخلی در بهبود کیفیت گزارشگری مالی تأکید  

، پژوهشگران مذکور بر این باورند که نقش واحد حسابرسی داخلی در فرایند گزارشگری  دارند؛ اما با وجود این 

هدف پژوهش حاضر تاثیر اثربخشی حسابرسی داخلی بر عدم تقارن    است.  طور کامل بررسی نشدهمالی هنوز به 

اطلاعاتی با توجه به نقش واسطه ای کیفیت گزارشگری مالی می باشد. جهت دستیابی به هدف پژوهش برای  

تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده از طریق روش رگرسیون چندمتغیره  اقدام به آزمون فرضیه های  

نتای آزمون  پژوهش گردید.  پژوهش نشا  ج  اول  تقارن  فرضیه  با عدم  اثر بخشی حسابرس داخلی  داد که  ن 

(  2016وود و همکاران )(،  2017اطلاعاتی رابطه معکوس دارد. نتایج بدست آمده با پژوهش جاسمن و امین )

( عبدلی و همکاران  اثربخشی  (  1394و  نتیجه رسیدند که  این  به  نیز  پژوهشگران ذکر شده  است.  منطبق 

حسابرسی داخلی می تواند منجر به کاهش عدم تقارن اطلاعاتی گردد. با توجه به نتایج بدست آمده می توان  

ن  بیان کرد که اثربخشی حسابرسی داخلی، می تواند به عنوان یک عامل بازدارنده اقدامات فرصت طلبانه مدیرا

ر  ای که دگردد به گونهرا کاهش دهد و از طرف دیگر حسابرس داخلی منجر به افزایش کیفیت حسابرسی می

صورت اثربخش بودن آن شواهد و اطلاعاتی در خصوص ویژگی های خاص صاحبکار در اختیار حسابرس قرار  

دهد و از طریق همکاری با حسابرس به حل مناقشات حسابرس و مدیریت کمک می کند، این شکل از  می

آمده می توان به  اثربخشی حسابرسی منجر به کاهش عدم تقارن اطلاعاتی می شود. با توجه به نتایج بدست 

اهمیت حسابرسی داخلی به عنوان یکی از مکانیزم های حاکمیتی شرکتی پی برد و از طریق آن به نقش  

حسابرس داخلی در حل و فصل مناقشات بین کارگزار و کارگمار در تئوری نمایندگی اشاره کرد. نتایج فرضیه 

لی رابطه مستقیم دارد. به عبارت دیگر می  دوم نشان داد اثربخشی حسابرسی داخلی با کیفیت گزارشگری ما
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هایی که حسابرسی داخلی اثربخش تری دارند، گزارش های مالی با کیفیت تری ارایه توان بیان کرد شرکت 

( و ولی زاده  2021(، کاواسه و همکاران )2018می کنند. نتایج این فرضیه یا پژوهش های بانانوکا و همکاران )

وسوی  ( همسو نیست م1398( منطبق است. از طرفی با پژوهش موسوی شیری و همکاران )1400و خدایی )

شیری و همکاران نشان دادند که، رابطه معناداری بین چرخش سیستماتیک حسابرسان به سمت جایگاه  

مدیریتی و نیز چرخش کارمندان واحد حسابرسی داخلی در درون واحد حسابرسی با کیفیت گزارشگری مالی  

کی از آن است که الزام سازمان بورس و اوراق  وجود ندارد. به طور کلی نتایج حاضل از فرضیه دوم پوهش حا

، به تشکیل واحد حسابرسی داخلی و رعایت مفاد منشور فعالیت حسابرسی داخلی،  1391بهادار در سال  

  ها و مؤسسات ملزم، شده استموجب بهبود کیفیت گزارشگری مالی و کاهش عدم تقارن اطلاعاتی در شرکت

استقلال   و سطح  داخلی  زاویه صلاحیت حسابرسان  دو  از  را  داخلی  کیفیت حسابرسی  مستقل  حسابرسان 

(. حسابرسان داخلی و اعضای کمیته 2021عملکرد حسابرسی داخلی مشاهده می کنند)کاواسه و همکاران،  

مفید    حسابرسی کیفیت حسابرسی داخلی را بر اساس چگونگی نشان دادن گزارش های حسابرسی داخلی

( بیان نمودند که حسابرسی داخلی عملکرد اثربخشی کنترل  2018کا و همکاران)تنظیم می کنند بعلاوه، بانانو

کند و مطابقت با قوانین و مقررات را تضمین  های داخلی را ارزیابی می کند، در مدیریت ریسک مشارکت می

می کند. این بدان معنی است که، هنگامی که حسابرسی داخلی توانایی بررسی اثربخشی کنترل های داخلی 

را کسب کرد و در مدیریت ریسک مشارکت داشت، پس صلاحیت آن را دارد. اگر کارکنان حسابرسی داخلی  

صالح، مستقل و مطابق با استانداردهای حرفه ای نباشند، پس نمی توانند نقش خود را ایفا کنند و در نتیجه 

 عملکردی ندارند 

نتایج آزمون فرضیه سوم پژوهش نشان داد که کیفیت گزارشگری مالی با عدم تقارن اطلاعاتی رابطه  

معکوس دارد. از آنجایی که ضریب به دست آمده برای این متغیر منفی است می توان بیان کرد که کیفیت  

(  2017یانگ و همکاران )گزارشگری مالی ، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش می دهد نتایج این فرضیه با پژوهش ل

( منطبق است. یافته های این فرضیه با این ایده منطبق است که اگر گزارشگری  2013اندرو و همکاران)  و  

مالی به شیوه مناسبی انجام شود علامت هایی مبنی بر شفافیت اطلاعاتی توسط مدیران منعکس می شود در  

  نتیجه حسابرسان می توانند ارزیابی بهتری از محیط کنترلی و ساختارهای کنترلی داشته باشند، دسترسی

حسابرسان به اطلاعات محرمانه تر فراهم می شود و در نهایت حسابرسان در رسیدگی های خود محدودیت  

های کمتری متحمل می شوند بنابراین عدم تقارن اطلاعاتی بین آنها و شرکت کاهش می یابد. هرچقدر عدم  

ا کمتر می گردد و در نتیجه تقارن اطلاعتی بین مدیر و سهامداران کاهش پیدا کند مشکلات نمایندگی بین آنه

برای هر دو آنها هزینه های نمایندگی کمتری در بر خواهد داشت. نتایج فرضیه چهارم پژوهش نشان داد در  

رابطه اثربخشی حسابرسی داخلی و عدم تقارن اطلاعاتی، کیفیت گزارشگری مالی نقش واسطه ای دارد. نتایج  

رس داخلی اثربخش به واحد تجاری کمک می کند تا اهداف  این فرضیه بر این ایده استوار است که حساب

شود و چگونگی انجام آن  گزارشگری مالی خود را با آوردن جزئیات سیستماتیک آنچه در شرکت انجام می 
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های  های مالی شرکت عمل می کند، شیوهدنبال کند. حسابرسی داخلی که به عنوان یک ناظر برای فعالیت

( بنابراین انتظار بر این است که رابطه اثربخشی  2021گزارشگری مالی را بهبود می بخشد)کاواسه و همکاران،  

های این فرضیه حسابرسی از طریق افزایش کیفیت گزارشگری مالی، عدم تقارن اطلاعاتی را کاهش دهد. یافته

( منطبق است. آنها نشان دادند که در صورت  2017(، لیانگ و همکاران )2013با پژوهش اندرو و همکاران )

کارا بودن واحد حسابرسی داخلی، کیفیت و کفایت اطلاعات خصوصی منتشر شده توسط مدیریت افزایش  

 لاعاتی در شرکت خواهد شد.  یافته که این موضوع سبب کاهش سطح عدم تقارن اط 

گردد به منظور بهبود کیفیت حسابرسی  با توجه به نتایج فرضیه اول به حسابرسان مستقل پیشنهاد می

های خود، اثربخشی واحد حسابرسی را به عنوان یک عامل کاهنده ابهام در محیط رسیدگی مد نظر قرار دهند.  

ند بر کیفیت گزارشگری مالی  یا توجه به نتایج فرضیه چهارم از آنجایی که عملکرد حسابرسان مستقل می توا

و حل مناقشات حسابرس و مدیر کمک کند به حسابرسان داخلی پیشنهاد می شود صلاحیت های حرفه ای  

و استقلال حسابرسی را رعایت کنند. با توجه به نتایج فرضیه سوم به سرمایه گذاران در بورس پیشنهاد می  

ی تعیین کننده اثر بخشی حسابرسی به عنوان یک  گردد جهت اتخاذ تصمیمات سرمایه گذاری به فاکتورها 

گردد در تحقیقات آتی اثر بخشی حسابرسی  عامل اثرگذار بر کیفیت حسابرسی توجه داشته باشند. پیشنهاد می

بر هزینه سرمایه و نقدشوندگی سهام نیز بررسی گردد. همچنین  آنچه که به عنوان یک محدودیت در انجام  

عدم دسترسی و افشا اطلاعات قابل توجه ای از ویژگی های حسابرسان داخلی شرکت    این پژوهش اثر گذار بود،

ها بود که در صورت کسب اطلاعات بیشتر حجم نمونه گسترده تر می گردید و قابلیت تعمیم پذیری نتایج 

 افزایش می یافت.  
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Abstract 
Internal auditors' search for a role of proper standing and recognition in recent years is strongly 

influenced by the need of financial associations for greater assurance of reporting quality. 

According to the theory of games, internal audit as one of the mechanisms of the management 

system, on the one hand, can lead to the reduction of conflict between the independent auditor and 

the company, and on the other hand, it can lead to the improvement of the quality of financial 

reporting. Therefore, the aim of the present study is to investigate the mediating role of financial 

reporting quality on the relationship between internal audit effectiveness and information 

asymmetry of companies listed on the Tehran Stock Exchange. For this purpose, a statistical sample 

consisting of 114 companies admitted to the Tehran Stock Exchange was selected for the years 

2014 to 2015. Data analysis was done through multivariate regression method using Stata software. 

The results of the research hypothesis test showed that there is an inverse relationship between the 

effectiveness of internal audit and information asymmetry. Also, there is a direct relationship 

between the effectiveness of internal audit and the quality of financial reporting, and there is an 

inverse relationship between the quality of financial reporting and information asymmetry. Finally, 

in relation to the effectiveness of internal audit and information asymmetry, the quality of financial 

reporting plays a mediating role. The research findings provide evidence of the supervisory role of 

the internal auditor on the financial reporting process and reducing information asymmetry. 

Keywords: internal audit effectiveness, financial reporting quality, audit quality, information 

asymmetry. 
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